
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 698 Miercuri, 16 septembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

746. — Hotărâre privind schimbarea unităților de

administrare ale unor imobile și a unei adrese poștale,

aflate în domeniul public al statului și în administrarea

unor unități din subordinea Ministerului Educației și 

Cercetării Științifice .................................................... 2–3

747. — Hotărâre pentru completarea anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.486/2005 privind

asigurarea pazei și protecției obiectivelor, bunurilor și 

valorilor cu efective de jandarmi ................................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.088. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

și completarea Ordinului ministrului sănătății

nr. 1.043/2010 privind aprobarea Normelor

metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri 

și cheltuieli al spitalului public .................................... 4–12

1.213. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea derogării în scop științific pentru 

unele specii de floră și faună sălbatică ...................... 13–15



Art. 1. — Anexa nr. 8 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie

2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. la pozițiile M.F.P. nr. 39936 și 154834 se modifică

persoana juridică care administrează imobilul, potrivit anexei

nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

2. la poziția M.F.P. nr. 38839 se schimbă adresa poștală,

potrivit anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Educației și Cercetării Științifice își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Ministrul educației și cercetării științifice,

Emil Florin Albotă,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 9 septembrie 2015.

Nr. 746.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor, aflate în domeniul public al statului, pentru care se schimbă unitatea de administrare

Ministerul Educației și Cercetării Științifice CUI 13729380

Nr. 

crt.

Adresa bunului imobil 

care se transmite

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul

Denumirea bunului

Caracteristicile tehnice

ale imobilului

Vecinătăți

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Codul 

de clasificație 

și numărul MFP

1.

Județul Buzău,

municipiul Buzău, 

str. Nicolae Bălcescu

nr. 20

Inspectoratul Școlar

Județean Buzău

(CUI 4889489)

Palatul Copiilor

Buzău 

(CUI 13192455)

Palatul Copiilor

Buzău — sediu

Clădire din zidărie,

cărămidă, 

planșee din lemn,

învelitoare tablă,

Ad = 258 mp

S — bd. N. Bălcescu,

E — Banca Națională,

N — casă particulară,

V — casă particulară

1.130.760

8.26.05   

39936

2.

Județul Buzău,

municipiul Buzău, 

str. Nicolae Bălcescu

nr. 20

Inspectoratul Școlar

Județean Buzău

(CUI 4889489)

Palatul Copiilor

Buzău 

(CUI 13192455)

teren S = 2.063 mp

S — bd. N. Bălcescu,

E — Banca Națională,

N — casă particulară,

V — casă particulară

2.160.374

8.26.05   

154834

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind schimbarea unităților de administrare ale unor imobile și a unei adrese poștale, 

aflate în domeniul public al statului și în administrarea unor unități 

din subordinea Ministerului Educației și Cercetării Științifice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, și al art. art. 867 alin. (1) și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



Nr. 

crt.

Nr.

MFP

Cod de

clasificare

Persoana juridică ce administrează bunul Tip bun Noua adresă poștală

Valoare

inventar 

— lei —

1 38839 8.29.08

Biblioteca Centrală Universitară „M. Eminescu” Iași 

CUI 4540836

Imobil

Județul Iași, municipiul Iași,

str. Păcurari nr. 4

960

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea anexei nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.486/2005 privind asigurarea

pazei și protecției obiectivelor, bunurilor și valorilor 

cu efective de jandarmi

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — La anexa nr. 1 punctul I litera C din Hotărârea Guvernului

nr. 1.486/2005 privind asigurarea pazei și protecției obiectivelor, bunurilor și

valorilor cu efective de jandarmi, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 25 din 11 ianuarie 2006, cu modificările și completările ulterioare, după

poziția 24 se introduce o nouă poziție, poziția 25, cu următorul cuprins:

„25. sediul Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare din

municipiul București, str. D. I. Mendeleev nr. 21—25, sectorul 1, București.”

Art. II. — Posturile necesare pentru instituirea pazei și protecției cu efective

de jandarmi la obiectivul prevăzut la art. I se asigură prin redistribuire la nivelul

Jandarmeriei Române.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul educației

și cercetării științifice,

Emil Florin Albotă,

secretar de stat

București, 9 septembrie 2015.

Nr. 747.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

ANEXA Nr. 2

D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care își schimbă adresa poștală

Ministerul Educației și Cercetării Științifice CUI 13729380



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.043/2010 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al spitalului public

Văzând Referatul de aprobare nr. NB. 9.046/2015, întocmit de Direcția generală buget și contabilitate din cadrul Ministerului

Sănătății,

având în vedere prevederile art. 201 alin. (9) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, ale

Ordinului  ministrului delegat pentru buget nr. 2.021/2013 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind

organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi pentru instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare

a acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.917/2005, precum și prevederile Ordinului ministrului finanțelor

publice nr. 720/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice privind execuția bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor

publice autonome, instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și activităților finanțate integral din venituri

proprii, inclusiv a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor fondurilor externe nerambursabile, bugetelor

fondului de risc și bugetelor privind activitatea de privatizare, gestionate de instituțiile publice, indiferent de modalitatea de

organizare și finanțare a acestora, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

4

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 1.043/2010 privind

aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului

de venituri și cheltuieli al spitalului public, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 529 din 29 iulie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Normele metodologice prevăzute la alin. (1) se aplică

spitalelor publice, finanțate integral din venituri proprii, din

rețeaua Ministerului Sănătății.”

2. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Bugetele de venituri și cheltuieli ale spitalelor din

rețeaua administrației publice locale se întocmesc, se aprobă și

se execută potrivit prevederilor Legii nr. 273/2006 privind

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

și fac parte din bugetul general al unităților/subdiviziunilor

administrativ-teritoriale.”

3. Anexa nr. 1 la normele metodologice se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin. 

4. Anexa nr. 3 la normele metodologice se abrogă. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Gabriel Florin Pușcău,

secretar general

București, 7 septembrie 2015.

Nr. 1.088.



ANEXĂ1)

(Anexa nr. 1 la normele metodologice)
UNITATEA �����..

Se aprobă.

Ordonator de credite ierarhic superior,
������������.

Avizat

Consiliu de administrație

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

anul �����..

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

5

 lei
Nr.     
crt

C
ap

ito
l

Su
bc

ap
.

Pa
ra

gr
af Denumirea indicatorilor Credite de 

angajame
nt an 

………

Prevederi an 
……….

Trim I Trim II Trim III Trim IV

A B C D E 1 2 3 4 5 6
1 TOTAL VENITURI PROPRII 0 0 0 0 0
2 I. VENITURI CURENTE 0 0 0 0 0
3 C. VENITURI NEFISCALE 0 0 0 0 0
4  C1 VENITURI DIN PROPRIETATE 0 0 0 0 0
5 30 VENITURI DIN PROPRIETATE 0 0 0 0 0
6 05 Venituri din concesiuni i închirieri 0
7 50 Alte venituri din proprietate 0
8 31 VENITURI DIN DOBANZI 0 0 0 0 0
9 03 Alte venituri din dobanzi 0
10 C2 VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 0 0 0 0 0
11 33 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE 

ACTIVIT I
0 0 0 0 0

12 08 Venituri din prest ri de servicii 0
13 16 Venituri din valorificarea produselor ob inute din activitatea 

proprie sau anex
0

14 20 Venituri din cercetare 0
15 21 Venituri din contractele cu casele de asigur ri de 

s n tate *)
0 0 0 0 0

16      din servicii medicale spitalice ti 0
17      din servicii medicale ambulatoriu specialitate 0
18      din program sanatate 0
19      din servicii medicale spitalicesti si programe de sanatate 

aferente anului precedent incasate in anul curent 
0

20 30 Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate 
de la bugetul de stat

0

21 31 Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate 
din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii

0

22 32 Venituri din contractele incheiate cu Institutele de medicina 
legala din sume alocate de la bugetul de stat

0

23 50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i **) 0
24 37 TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT 

SUBVEN IILE
0 0 0 0 0

25 01 Dona ii i sponsoriz ri 0
26 50 Alte transferuri voluntare 0 0 0 0 0
27 0
28 II. VENITURI DIN CAPITAL 0 0 0 0 0
29 39 VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI 0 0 0 0 0
30 01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale institu iilor publice 0

31 04 Venituri din privatizare 0
32 50 Alte venituri din valorificarea unor bunuri 0
33 40 **** III OPERATIUNI FINANCIARE 0 0 0 0 0
34 15 00 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

efectuarea de cheltuieli
0 0 0 0 0

03 Sume utilizate de alte institutii din excedentul anului 
precedent 

35 16 Sume primite in cadrul mecanismului decontarii cererilor de 
plata

0

36 41 III ALTE OPERATIUNI FINANCIARE 0 0 0 0 0
37 06 00 Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea 

golurilor temporare de casa
0

38 IV. SUBVEN II 0 0 0 0 0
39 42 Subven ii de la bugetul de stat 0 0 0 0 0
40 11 Subven ii de la bugetul de stat pentru spitale 0 0 0 0 0
41 Programe na ionale de s n tate 0
42 Investi ii, in condi iile legii 0
43 Repara ii capitale 0
44 Ac iuni de s n tate 0
45 Aparatur  medical   i echipamente de comunica ii în 

urgent
0

46 Alte cheltuieli 0
47 43 Subven ii de la alte administra ii 0 0 0 0 0
48 9 Subven ii pentru institu ii publice - Sume alocate din 

bugetul constituit din contribu iile (accize) pentru 
producerea, importul si publicitatea pentru  produse din 
tutun si alcool 

0 0 0 0 0

49 Actiuni de sanatate 0
50 Infrastructur  sanitar 0
51 Dotari 0
52 Programe na ionale de s n tate 0
53 43 12 Sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului 

Sanatataii
0 0 0 0 0

54 Actiuni de sanatate 0
55 Programe na ionale de s n tate 0
56 Aparatur  medical   i echipamente de comunica ii în 

urgent
0

57 Investi ii, in condi iile legii 0
58 Repara ii capitale

1)

Anexa este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

6

59 43 Subven ii de la bugetele locale pentru spitale 0 0 0 0 0
60 10 Subven ii de la bugetele locale pentru finantarea 

cheltuielilor curente din domeniul sanatatii
0

61 14 Subven ii de la bugetele locale pentru finantarea 
cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii

0

62 0
63 45 Sume primite de la UE in cadrul platilor efectuate 0 0 0 0 0
64 01 se va trece dupa caz FEDR,FSE….. 0 0 0 0 0
65 01 Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 0

66 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 0

67 03 Prefinantare 0
68

Ti
tlu

A
rt

ic
ol

A
lin

ia
t II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII ( II.1+ II.2 

+ II.3 + II.4)
0 0 0 0 0

69 01. CHELTUIELI CURENTE 0 0 0 0 0
70 10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 0 0 0 0 0
71 01 Cheltuieli  salariale in bani 0 0 0 0 0
72 01 Salarii de baz 0 0 0 0 0
73 02 Salarii de merit 0 0 0 0 0
74 03 Indemniza ii de conducere 0 0 0 0 0
75 04 Spor de vechime 0 0 0 0 0
76 05 Sporuri pentru condi ii de munca 0 0 0 0 0
77 06 Alte sporuri 0 0 0 0 0
78 07 Ore suplimentare 0 0 0 0 0
79 08 Fond de premii 0 0 0 0 0
80 09 Prima de vacan a 0 0 0 0 0
81 10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul 0 0 0 0 0
82 11 Fond aferent pla ii cu ora 0 0 0 0 0
83 12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unita ii 0 0 0 0 0
84 13 Indemniza ii de delegare 0 0 0 0 0
85 14 Indemniza ii de deta are 0 0 0 0 0
86 15 Aloca ii pentru transportul la i de la locul de munc 0 0 0 0 0
87 16 Aloca ii pentru locuin e 0 0 0 0 0
88 30 Alte drepturi salariale in bani 0 0 0 0 0
89 02 Cheltuieli salariale in natur  0 0 0 0 0
90 01 Tichete de mas 0 0 0 0 0
91 02 Norme de hran 0 0 0 0 0
92 03 Uniforme si echipament obligatoriu 0 0 0 0 0
93 04 Locuin a de serviciu folosit  de salariat i familia sa 0 0 0 0 0
94 05 Transportul la i de la locul de munca 0 0 0 0 0
95 30 Alte drepturi salariale in natur 0 0 0 0 0
96 03 Contribu ii 0 0 0 0 0
97 01 Contribu ii pentru asigur ri sociale de stat 0 0 0 0 0
98 02 Contribu ii pentru asigur rile de omaj 0 0 0 0 0
99 03 Contribu ii pentru asigur rile sociale de s n tate 0 0 0 0 0
100 04 Contribu ii de asigurari pt accidente de munca si boli profes. 0 0 0 0 0

101 05 Prime de asigurare via  platite de angajator pentru angaja i 0 0 0 0 0

102 06 Contribu ii pentru concedii si indemniza ii 0 0 0 0 0
103 0
104 20 TITLUL II BUNURI  I SERVICII 0 0 0 0 0
105 01 Bunuri i servicii 0 0 0 0 0
106 01 Furnituri de birou 0 0 0 0 0
107 02 Materiale pentru cur enie 0 0 0 0 0
108 03 Iluminat, inc lzit  i for  motric 0 0 0 0 0
109 04 Ap , canal si salubritate 0 0 0 0 0
110 05 Carburan i si lubrifian i 0 0 0 0 0
111 06 Piese de schimb 0 0 0 0 0
112 07 Transport 0 0 0 0 0
113 08 Po t , telecomunicatii, radio, tv, internet 0 0 0 0 0
114 09 Materiale si prest ri de servicii cu caracter func ional 0 0 0 0 0
115 30 Alte bunuri i servicii pentru între inere si func ionare 0 0 0 0 0
116 02 Repara ii curente 0 0 0 0 0
117 03 Hran 0 0 0 0 0
118 01 Hran  pentru oameni 0 0 0 0 0
119 02 Hran  pentru animale 0 0 0 0 0
120 04 Medicamente i materiale sanitare 0 0 0 0 0
121 01 Medicamente 0 0 0 0 0
122 02 Materiale sanitare 0 0 0 0 0
123 03 Reactivi 0 0 0 0 0
124 04 Dezinfectan i 0 0 0 0 0
125 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 0 0 0 0 0
126 01 Uniforme si echipament 0 0 0 0 0
127 03 Lenjerie si accesorii de pat 0 0 0 0 0
128 30 Alte obiecte de inventar 0 0 0 0 0
129 06 Deplas ri, deta ri, transfer ri 0 0 0 0 0
130 01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 0 0 0 0 0
131 02 Deplas ri in strainatate 0 0 0 0 0
132 09  Materiale de laborator 0 0 0 0 0
133 10 Cercetare-dezvoltare 0 0 0 0 0
134 11 C rti, publica ii si materiale documentare 0 0 0 0 0
135 12 Consultan a si expertiz 0 0 0 0 0
136 13 Pregatire profesional 0 0 0 0 0
137 14 Protec ia muncii 0 0 0 0 0
138 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru interesele 

statului
0 0 0 0 0

139 27 Tichete cadou 0 0 0 0 0
140 30 Alte cheltuieli 0 0 0 0 0
141 01 Reclam  i publicitate 0 0 0 0 0
142 03 Prime de asigurare non-via 0 0 0 0 0
143 04 Chirii 0 0 0 0 0
144 09 Executarea silit  a crean elor bugetare 0 0 0 0 0
145 30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 0 0 0 0 0
146 30 TITLUL III DOBÂNZI 0 0 0 0 0
147 03 Alte dobânzi 0 0 0 0 0
148 05 Dobânzi la opera iunile de leasing 0 0 0 0 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

7

149 56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI 
EXTERNE NERAMBURSABILE POSTADERARE 

0 0 0 0 0

150 Programe din Fondul ………………. 0 0 0 0 0
151 01 Finantarea nationala 0 0 0 0 0
152 02 Finantarea externa nerambursabila 0 0 0 0 0
153 03 Cheltuieli neeligibile 0 0 0 0 0
154 57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 0 0 0 0 0
155 01 Asigurari sociale 0 0 0 0 0
156 02 Ajutoare sociale 0 0 0 0 0
157 01 Ajutoare sociale in numerar 0 0 0 0 0
158 02 Ajutoare sociale in natura 0 0 0 0 0
159 03 Tichete de cresa 0 0 0 0 0
160 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale 0 0 0 0 0
161 59 TITLUL X    ALTE CHELTUIELI 0 0 0 0 0
162 01 Burse 0 0 0 0 0
163 70  CHELTUIELI DE CAPITAL 0 0 0 0 0
164 71  TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 0 0 0 0 0
165 01 Active fixe 0 0 0 0 0
166 01 Construc�ii 0 0 0 0 0
167 02 Ma�ini, echipamente si mijloace de transport 0 0 0 0 0
168 03 Mobilier, aparatur� birotica si alte active corporale 0 0 0 0 0
169 30 Alte active fixe 0 0 0 0 0
170 71 03 Repara�ii capitale aferente activelor fixe 0 0 0 0 0
171 din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU 

FONDUL DE DEZVOLTARE
0 0 0 0 0

172 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 0 0 0 0 0
173 03 Mobilier, aparatura birotica �i alte active corporale 0 0 0 0 0
174 30 Alte active fixe 0 0 0 0 0
175 81 Rambursari de credite 0 0 0 0 0
176 02 Rambursari din credite interne 0 0 0 0 0
177 03 Rambursarea imprumuturilor din bugetul de stat 0 0 0 0 0
178

C
ap

ito
l

Su
bc

ap

Pa
ra

gr
af Din cheltuieli totale: 0 0 0 0 0

179 66 S�N�TATE 0 0 0 0 0
180 04 Servicii medicale ambulator 0 0 0 0 0
181 02 Asisten�� medical� pentru specialita�i clinice 0
182 50 Alte servicii medicale ambulatoriu 0
183 05 Servicii de urgen�� prespitalice�ti �i transport sanitar 0

184 06 Servicii medicale  in unita�i sanitare cu paturi 0 0 0 0 0
185 01 Spitale generale 0
186 06 Sanatorii balneare �i de recuperare 0
187 10 Cercetare aplicativ� si dezvoltare experimental� in 

s�n�tate
0

188 50 Alte cheltuieli in domeniul sanata�ii 0 0 0 0 0
189 01 Activitati de ergoterapie in unita�i sanitare 0
190 50 Alte institu�ii si ac�iuni sanitare 0
191

Ti
tlu

A
rt

ic
ol

A
lin

ia
t II.1. CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII (altele decât 

subven�iile)
0 0 0 0 0

192 I. CHELTUIELI CURENTE 0 0 0 0 0
193 10   TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 0 0 0 0 0
194 01 Cheltuieli  salariale in bani 0 0 0 0 0
195 01 Salarii de baz� 0
196 02 Salarii de merit 0
197 03 Indemniza�ii de conducere 0
198 04 Spor de vechime 0
199 05 Sporuri pentru condi�ii de munca 0
200 06 Alte sporuri 0
201 07 Ore suplimentare 0
202 08 Fond de premii 0
203 09 Prima de vacan�� 0
204 10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul 0
205 11 Fond aferent pla�ii cu ora 0
206 12 Indemniza�ii pl�tite unor persoane din afara unita�ii 0
207 13 Indemniza�ii de delegare 0
208 14 Indemniza�ii de deta�are 0
209 15 Aloca�ii pentru transportul la �i de la locul de munc� 0
210 16 Aloca�ii pentru locuin�e 0
211 30 Alte drepturi salariale in bani 0
212 02 Cheltuieli salariale in natur� 0 0 0 0 0
213 01 Tichete de masa 0
214 02 Norme de hrana 0
215 03 Uniforme si echipament obligatoriu 0
216 04 Locuin�� de serviciu folosit� de salariat si familia sa 0
217 05 Transportul la �i de la locul de munc� 0
218 30 Alte drepturi salariale in natur� 0
219 03 Contribu�ii 0 0 0 0 0
220 01 Contribu�ii pentru asigur�ri sociale de stat 0
221 02 Contribu�ii pentru asigur�rile de �omaj 0
222 03 Contribu�ii pentru asigur�rile sociale de s�n�tate 0
223 04 Contribu�ii de asigur�ri pt accidente de munca �i boli profes. 0

224 05 Prime de asigurare via�� platite de angajator pentru angaja�i 0

225 06 Contribu�ii pentru concedii si indemniza�ii 0
226 0
227 20  TITLUL II BUNURI  �I SERVICII 0 0 0 0 0
228 01 Bunuri �i servicii 0 0 0 0 0
229 01 Furnituri de birou 0
230 02 Materiale pentru cur��enie 0
231 03 Iluminat, inc�lzit  �i for�� motric� 0
232 04 Ap�, canal si salubritate 0
233 05 Carburan�i si lubrifian�i 0
234 06 Piese de schimb 0
235 07 Transport 0
236 08 Po�t�, telecomunicatii, radio, tv, internet 0
237 09 Materiale si prest�ri de servicii cu caracter func�ional 0
238 30 Alte bunuri si servicii pentru între�inere si func�ionare 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

8

239 02 Repara�ii curente 0
240 03 Hran� 0 0 0 0 0
241 01 Hran� pentru oameni 0
242 02 Hran� pentru animale 0
243 04 Medicamente �i materiale sanitare 0 0 0 0 0
244 01 Medicamente 0
245 02 Materiale sanitare 0
246 03 Reactivi 0
247 04 Dezinfectan�i 0
248 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 0 0 0 0 0
249 01 Uniforme si echipament 0
250 03 Lenjerie si accesorii de pat 0
251 30 Alte obiecte de inventar 0
252 06 Deplas�ri, deta��ri, transfer�ri 0 0 0 0 0
253 01 Deplas�ri interne, deta�ari, transfer�ri 0
254 02 Deplas�ri in strainatate 0
255 09  Materiale de laborator 0 0
256 10 Cercetare-dezvoltare 0
257 11 Car�i, publica�ii si materiale documentare 0
258 12 Consultan�� si expertiz� 0
259 13 Pregatire profesional� 0
260 14 Protec�ia muncii 0
261 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru interesele 

statului
0

262 27 Tichete cadou 0
263 30 Alte cheltuieli 0 0 0 0 0
264 01 Reclam� �i publicitate 0
265 03 Prime de asigurare non-via�� 0
266 04 Chirii 0
267 09 Executarea silit� a crean�elor bugetare 0
268 30 Alte cheltuieli cu bunuri �i servicii 0 0
269 30 TITLUL III DOBÂNZI 0 0 0 0 0
270 03 Alte dobânzi 0 0 0 0 0
271 05 Dobânzi la opera�iunile de leasing 0
272 56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI 

EXTERNE NERAMBURSABILE POSTADERARE 
0 0 0 0 0

273 Programe din Fondul ………………. 0 0 0 0 0
274 01 Finantarea nationala 0
275 02 Finantarea externa nerambursabila 0
276 03 Cheltuieli neeligibile 0
277 57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 0 0 0 0 0
278 01 Asigurari sociale 0
279 02 Ajutoare sociale 0 0 0 0 0
280 01 Ajutoare sociale in numerar 0
281 02 Ajutoare sociale in natura 0
282 03 Tichete de cresa 0
283 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale 0
284 59 TITLUL X    ALTE CHELTUIELI 0 0 0 0 0
285 01 Burse 0 0 0 0 0
286 70  CHELTUIELI DE CAPITAL 0 0 0 0 0
287 71  TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 0 0 0 0 0
288 01 Active fixe 0 0 0 0 0
289 01 Construc�ii 0
290 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 0
291 03 Mobilier, aparatura birotica �i alte active corporale 0
292 30 Alte active fixe 0
293 03 Repara�ii capitale aferente activelor fixe 0
294 din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU 

FONDUL DE DEZVOLTARE
0 0 0 0 0

295 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 0 0
296 03 Mobilier, aparatura birotica �i alte active corporale 0
297 30 Alte active fixe 0
298 81 Rambursari de credite 0 0 0 0 0
299 02 Rambursari de credite interne 0 0 0 0 0
300 03 Rambursarea imprumuturilor din bugetul de stat 0
301

C
ap

ito
l

Su
bc

ap

Pa
ra

gr
af DIN CHELTUIELI TOTALE: 0 0 0 0 0

302 66 S�N�TATE 0 0 0 0 0
303 04 Servicii medicale ambulator 0 0 0 0 0
304 02 Asisten�a medical� pentru specialita�i clinice 0
305 50 Alte servicii medicale ambulatorii 0
306 05 Servicii de urgen�� prespitalice�ti �i transport sanitar 0

307 06 Asisten�� medical� in unit��i sanitare cu paturi 0 0 0 0 0
308 01 Spitale generale 0
309 06 Sanatorii balneare �i de recuperare 0
310 10 Cercetare aplicativ� �i dezvoltare experimental� in 

s�n�tate
0

311 50 Alte cheltuieli in domeniul s�n�ta�ii 0 0 0 0 0
312 01 Activita�i de ergoterapie in unita�i medico-sanitare 0
313 50 Alte institu�ii �i ac�iuni sanitare 0
314 **) II. 2. CHELTUIELI DIN SUBVENTII DE LA BUGETUL DE 

STAT*** 
0 0 0 0 0

315 01.  CHELTUIELI CURENTE 0 0 0 0 0
316 10    TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 0 0 0 0 0
317 01 Cheltuieli  salariale in bani 0 0 0 0 0
318 01 Salarii de baz� 0
319 02 Salarii de merit 0
320 03 Indemniza�ii de conducere 0
321 04 Spor de vechime 0
322 05 Sporuri pentru condi�ii de munca 0
323 06 Alte sporuri 0
324 07 Ore suplimentare 0
325 08 Fond de premii 0
326 09 Prima de vacan�� 0
327 10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul 0
328 11 Fond aferent pla�ii cu ora 0
329 12 Indemniza�ii pl�tite unor persoane din afara unita�ii 0
330 13 Indemniza�ii de delegare 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

9

331 14 Indemniza�ii de deta�are 0
332 15 Aloca�ii pentru transportul la �i de la locul de munc� 0
333 16 Aloca�ii pentru locuin�e 0
334 30 Alte drepturi salariale in bani 0
335 02 Cheltuieli salariale in natur� 0 0 0 0 0
336 01 Tichete de masa 0
337 02 Norme de hrana 0
338 03 Uniforme si echipament obligatoriu 0
339 04 Locuin�� de serviciu folosit� de salariat si familia sa 0
340 05 Transportul la �i de la locul de munc� 0
341 30 Alte drepturi salariale in natur� 0
342 03 Contribu�ii 0 0 0 0 0
343 01 Contribu�ii pentru asigur�ri sociale de stat 0
344 02 Contribu�ii pentru asigur�rile de �omaj 0
345 03 Contribu�ii pentru asigur�rile sociale de s�n�tate 0
346 04 Contribu�ii de asigur�ri pt accidente de munca �i boli profes. 0

347 05 Prime de asigurare via�� platite de angajator pentru angaja�i 0

348 06 Contribu�ii pentru concedii si indemniza�ii 0
349 0
350 20    TITLUL II BUNURI �I SERVICII 0 0 0 0 0
351 01 Bunuri �i servicii 0 0 0 0 0
352 01 Furnituri de birou 0
353 02 Materiale pentru cur��enie 0
354 03 Iluminat, inc�lzit  �i for�� motric� 0
355 04 Ap�, canal si salubritate 0
356 05 Carburan�i si lubrifian�i 0
357 06 Piese de schimb 0
358 07 Transport 0
359 08 Po�t�, telecomunicatii, radio, tv, internet 0
360 09 Materiale si prest�ri de servicii cu caracter func�ional 0 0
361 30 Alte bunuri si servicii pentru între�inere si func�ionare 0
362 02 Repara�ii curente 0
363 03 Hran� 0 0 0 0 0
364 01 Hran� pentru oameni 0
365 02 Hran� pentru animale 0
366 04 Medicamente �i materiale sanitare 0 0 0 0 0
367 01 Medicamente 0
368 02 Materiale sanitare 0
369 03 Reactivi 0
370 04 Dezinfectan�i 0
371 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 0 0 0 0 0
372 01 Uniforme si echipament 0
373 03 Lenjerie si accesorii de pat 0
374 30 Alte obiecte de inventar 0
375 06 Deplas�ri, deta��ri, transfer�ri 0 0 0 0 0
376 01 Deplas�ri interne, deta�ari, transfer�ri 0
377 02 Deplas�ri in strainatate 0
378 09  Materiale de laborator 0
379 10 Cercetare-dezvoltare 0
380 11 Car�i, publica�ii si materiale documentare 0
381 12 Consultan�� si expertiz� 0
382 13 Pregatire profesional� 0
383 14 Protec�ia muncii 0
384 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru interesele 

statului
0

385 27 Tichete cadou 0
386 30 Alte cheltuieli 0 0 0 0 0
387 01 Reclam� �i publicitate 0
388 03 Prime de asigurare non-via�� 0
389 04 Chirii 0
390 09 Executarea silit� a crean�elor bugetare 0
391 30 Alte cheltuieli cu bunuri �i servicii 0
392 30 TITLUL III DOBÂNZI 0 0 0 0 0
393 03 Alte dobânzi 0 0 0 0 0
394 05 Dobânzi la opera�iunile de leasing 0
395 56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI 

EXTERNE NERAMBURSABILE POSTADERARE 
0 0 0 0 0

396 Programe din Fondul ………………. 0 0 0 0 0
397 01 Finantarea nationala 0 0 0
398 02 Finantarea externa nerambursabila 0 0 0
399 03 Cheltuieli neeligibile 0 0 0
400 57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 0 0 0 0 0
401 01 Asigurari sociale 0
402 02 Ajutoare sociale 0 0 0 0 0
403 01 Ajutoare sociale in numerar 0
404 02 Ajutoare sociale in natura 0
405 03 Tichete de cresa 0
406 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale 0
407 59 TITLUL X    ALTE CHELTUIELI 0 0 0 0 0
408 01 Burse 0
409 70    TITLUL 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 0 0 0 0 0
410 71  TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 0 0 0 0 0
411 01 Active fixe 0 0 0 0 0
412 01 Construc�ii 0
413 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 0
414 03 Mobilier, aparatura birotica �i alte active corporale 0
415 30 Alte active fixe 0
416 03 Repara�ii capitale aferente activelor fixe 0
417 din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU 

FONDUL DE DEZVOLTARE
0 0 0 0 0

418 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 0
419 03 Mobilier, aparatura birotica �i alte active corporale 0
420 30 Alte active fixe 0
421 81 Rambursari de credite 0 0 0 0 0
422 02 Rambursari din credite interne 0 0 0 0 0
423 03 Rambursarea imprumuturilor din bugetul de stat 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

10

424

C
ap

ito
l

Su
bc

ap

Pa
ra

gr
af Din cheltuieli totale: 0 0 0 0 0

425 66 S�N�TATE 0 0 0 0 0
426 04 Servicii medicale ambulator 0 0 0 0 0
427 02 Asisten�� medical� pentru specialita�i clinice 0
428 50 Alte servicii medicale ambulatorii 0
429 05 Servicii de urgen�� prespitalice�ti �i transport sanitar 0

430 06 Asisten�� medical� in unita�i sanitare cu paturi 0 0 0 0 0
431 01 Spitale generale 0
432 06 Sanatorii balneare �i de recuperare 0
433 10 Cercetare aplicativ� �i dezvoltare experimental� in 

s�n�tate
0

434 50 Alte cheltuieli in domeniul s�n�ta�ii 0 0 0 0 0
435 01 Activita�i de ergoterapie in unita�i medico-sanitare 0
436 50 Alte institu�ii �i ac�iuni sanitare 0
437

Ti
tlu

A
rt

ic
ol

A
lin

ia
t II.3. CHELTUIELI DIN SUBVEN�II DE LA BUGETUL 

LOCAL ***
0 0 0 0 0

438 01. CHELTUIELI CURENTE 0 0 0 0 0
439 10   TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 0 0 0 0 0
440 01 Cheltuieli  salariale in bani 0 0 0 0 0
441 01 Salarii de baz� 0
442 02 Salarii de merit 0
443 03 Indemniza�ii de conducere 0
444 04 Spor de vechime 0
445 05 Sporuri pentru condi�ii de munca 0
446 06 Alte sporuri 0
447 07 Ore suplimentare 0
448 08 Fond de premii 0
449 09 Prima de vacan�� 0
450 10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul 0
451 11 Fond aferent pla�ii cu ora 0
452 12 Indemniza�ii pl�tite unor persoane din afara unita�ii 0
453 13 Indemniza�ii de delegare 0
454 14 Indemniza�ii de deta�are 0
455 15 Aloca�ii pentru transportul la �i de la locul de munc� 0
456 16 Aloca�ii pentru locuin�e 0
457 30 Alte drepturi salariale in bani 0
458 02 Cheltuieli salariale in natur� 0 0 0 0 0
459 01 Tichete de masa 0
460 02 Norme de hrana 0
461 03 Uniforme si echipament obligatoriu 0
462 04 Locuin�� de serviciu folosit� de salariat si familia sa 0
463 05 Transportul la �i de la locul de munc� 0
464 30 Alte drepturi salariale in natur� 0
465 03 Contribu�ii 0 0 0 0 0
466 01 Contribu�ii pentru asigur�ri sociale de stat 0
467 02 Contribu�ii pentru asigur�rile de �omaj 0
468 03 Contribu�ii pentru asigur�rile sociale de s�n�tate 0
469 04 Contribu�ii de asigur�ri pt accidente de munca �i boli profes. 0

470 05 Prime de asigurare via�� platite de angajator pentru angaja�i 0

471 06 Contribu�ii pentru concedii si indemniza�ii 0
472 0
473 20   TITLUL II BUNURI �I SERVICII 0 0 0 0 0
474 01 Bunuri �i servicii 0 0 0 0 0
475 01 Furnituri de birou 0
476 02 Materiale pentru cur��enie 0
477 03 Iluminat, inc�lzit  �i for�� motric� 0
478 04 Ap�, canal si salubritate 0
479 05 Carburan�i si lubrifian�i 0
480 06 Piese de schimb 0
481 07 Transport 0
482 08 Po�t�, telecomunicatii, radio, tv, internet 0
483 09 Materiale si prest�ri de servicii cu caracter func�ional 0
484 30 Alte bunuri si servicii pentru între�inere si func�ionare 0
485 02 Repara�ii curente 0
486 03 Hran� 0 0 0 0 0
487 01 Hran� pentru oameni 0
488 02 Hran� pentru animale 0
489 04 Medicamente �i materiale sanitare 0 0 0 0 0
490 01 Medicamente 0
491 02 Materiale sanitare 0
492 03 Reactivi 0
493 04 Dezinfectan�i 0
494 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 0 0 0 0 0
495 01 Uniforme si echipament 0
496 03 Lenjerie si accesorii de pat 0
497 30 Alte obiecte de inventar 0
498 06 Deplas�ri, deta��ri, transfer�ri 0 0 0 0 0
499 01 Deplas�ri interne, deta�ari, transfer�ri 0
500 02 Deplas�ri in strainatate 0
501 09  Materiale de laborator 0
502 10 Cercetare-dezvoltare 0
503 11 Car�i, publica�ii si materiale documentare 0
504 12 Consultan�� si expertiz� 0
505 13 Pregatire profesional� 0
506 14 Protec�ia muncii 0
507 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru interesele 

statului
0

508 27 Tichete cadou 0
509 30 Alte cheltuieli 0 0 0 0 0
510 01 Reclam� �i publicitate 0
511 03 Prime de asigurare non-via�� 0
512 04 Chirii 0
513 09 Executarea silit� a crean�elor bugetare 0
514 30 Alte cheltuieli cu bunuri �i servicii 0
515 30 TITLUL III DOBÂNZI 0 0 0 0 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

11

516 03 Alte dobânzi 0 0 0 0 0
517 05 Dobânzi la opera�iunile de leasing 0
518 56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI 

EXTERNE NERAMBURSABILE POSTADERARE 
0

519 57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 0 0 0 0 0
520 01 Asigurari sociale 0
521 02 Ajutoare sociale 0 0 0 0 0
522 01 Ajutoare sociale in numerar 0
523 02 Ajutoare sociale in natura 0
524 03 Tichete de cresa 0
525 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale 0

526 59 TITLUL X    ALTE CHELTUIELI 0 0 0 0 0
527 01 Burse 0
528 70    TITLUL 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 0 0 0 0 0
529 71  TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 0 0 0 0 0
530 01 Active fixe 0 0 0 0 0
531 01 Construc�ii 0
532 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 0
533 03 Mobilier, aparatura birotica �i alte active corporale 0
534 30 Alte active fixe 0
535 03 Repara�ii capitale aferente activelor fixe 0
536 din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU 

FONDUL DE DEZVOLTARE
0 0 0 0 0

537 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 0
538 03 Mobilier, aparatura birotica �i alte active corporale 0
539 30 Alte active fixe 0
540 81 Rambursari de credite 0 0 0 0 0
541 02 Rambursari de credite  interne 0 0 0 0 0
542 03 Rambursarea imprumuturilor din bugetul de stat 0
543

C
ap

ito
l

Su
bc

ap

Pa
ra

gr
af Din cheltuieli totale: 0 0 0 0 0

544 66 S�N�TATE 0 0 0 0 0
545 04 Servicii medicale ambulator 0 0 0 0 0
546 02 Asisten�� medical� pentru specialita�i clinice 0
547 50 Alte servicii medicale ambulatorii 0
548 05 Servicii de urgen�� prespitalice�ti �i transport sanitar 0

549 06 Asisten�� medical� in unita�i sanitare cu paturi 0 0 0 0 0
550 01 Spitale generale 0
551 06 Sanatorii balneare si de recuperare 0
552 10 Cercetare aplicativ� �i dezvoltare experimental� in 

s�n�tate
0

553 50 Alte cheltuieli in domeniul s�n�ta�ii 0 0 0 0 0
554 01 Activita�i de ergoterapie in unita�i medico-sanitare 0
555 50 Alte institu�ii �i ac�iuni sanitare 0
556 ***) II.4. CHELTUIELI DIN SUME ALOCATE DIN 

BUGETUL CONSTITUIT DIN CONTRIBU�IILE CU 
PRODUCEREA, IMPORTUL �I PUBLICITATEA 
PENTRU PRODUSE DIN TUTUN �I ALCOOL ***

0 0 0 0 0

557 01. CHELTUIELI CURENTE 0 0 0 0 0
558 10   TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 0 0 0 0 0
559 01 Cheltuieli  salariale in bani 0 0 0 0 0
560 01 Salarii de baz� 0
561 02 Salarii de merit 0
562 03 Indemniza�ii de conducere 0
563 04 Spor de vechime 0
564 05 Sporuri pentru condi�ii de munca 0
565 06 Alte sporuri 0
566 07 Ore suplimentare 0
567 08 Fond de premii 0
568 09 Prima de vacan�� 0
569 10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul 0
570 11 Fond aferent pla�ii cu ora 0
571 12 Indemniza�ii pl�tite unor persoane din afara unita�ii 0
572 13 Indemniza�ii de delegare 0
573 14 Indemniza�ii de deta�are 0
574 15 Aloca�ii pentru transportul la �i de la locul de munc� 0
575 16 Aloca�ii pentru locuin�e 0
576 30 Alte drepturi salariale in bani 0
577 02 Cheltuieli salariale in natur� 0 0 0 0 0
578 01 Tichete de masa 0
579 02 Norme de hrana 0
580 03 Uniforme si echipament obligatoriu 0
581 04 Locuin�� de serviciu folosit� de salariat si familia sa 0
582 05 Transportul la �i de la locul de munc� 0
583 30 Alte drepturi salariale in natur� 0
584 03 Contribu�ii 0 0 0 0 0
585 01 Contribu�ii pentru asigur�ri sociale de stat 0
586 02 Contribu�ii pentru asigur�rile de �omaj 0
587 03 Contribu�ii pentru asigur�rile sociale de s�n�tate 0
588 04 Contribu�ii de asigur�ri pt accidente de munca �i boli profes. 0

589 05 Prime de asigurare via�� platite de angajator pentru angaja�i 0

590 06 Contribu�ii pentru concedii si indemniza�ii 0
591 0
592 20   TITLUL II BUNURI SI SERVICII 0 0 0 0 0
593 01 Bunuri �i servicii 0 0 0 0 0
594 01 Furnituri de birou 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

12

595 02 Materiale pentru cur��enie 0
596 03 Iluminat, inc�lzit  �i for�� motric� 0
597 04 Ap�, canal si salubritate 0
598 05 Carburan�i si lubrifian�i 0
599 06 Piese de schimb 0
600 07 Transport 0
601 08 Po�t�, telecomunicatii, radio, tv, internet 0
602 09 Materiale si prest�ri de servicii cu caracter func�ional 0
603 30 Alte bunuri si servicii pentru între�inere si func�ionare 0
604 02 Repara�ii curente 0
605 03 Hran� 0 0 0 0 0
606 01 Hran� pentru oameni 0
607 02 Hran� pentru animale 0
608 04 Medicamente �i materiale sanitare 0 0 0 0 0
609 01 Medicamente 0
610 02 Materiale sanitare 0
611 03 Reactivi 0
612 04 Dezinfectan�i 0
613 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 0 0 0 0 0
614 01 Uniforme si echipament 0
615 03 Lenjerie si accesorii de pat 0
616 30 Alte obiecte de inventar 0
617 06 Deplas�ri, deta��ri, transfer�ri 0 0 0 0 0
618 01 Deplas�ri interne, deta�ari, transfer�ri 0
619 02 Deplas�ri in strainatate 0
620 09  Materiale de laborator 0
621 10 Cercetare-dezvoltare 0
622 11 Car�i, publica�ii si materiale documentare 0
623 12 Consultan�� si expertiz� 0
624 13 Pregatire profesional� 0
625 14 Protec�ia muncii 0
626 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru interesele 

statului
0

627 27 Tichete cadou 0
628 30 Alte cheltuieli 0 0 0 0 0
629 01 Reclam� �i publicitate 0
630 03 Prime de asigurare non-via�� 0
631 04 Chirii 0
632 09 Executarea silit� a crean�elor bugetare 0
633 30 Alte cheltuieli cu bunuri �i servicii 0
634 30 TITLUL III DOBÂNZI 0 0 0 0 0
635 03 Alte dobânzi 0 0 0 0 0
636 05 Dobânzi la opera�iunile de leasing 0
637 0
638 57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 0 0 0 0 0
639 01 Asigurari sociale 0
640 02 Ajutoare sociale 0 0 0 0 0
641 01 Ajutoare sociale in numerar 0
642 02 Ajutoare sociale in natura 0
643 03 Tichete de cresa 0
644 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale 0
645 59 TITLUL X    ALTE CHELTUIELI 0 0 0 0 0
646 01 Burse 0
647 70    TITLUL 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 0 0 0 0 0
648 71  TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 0 0 0 0 0
649 01 Active fixe 0 0 0 0 0
650 01 Construc�ii 0
651 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 0
652 03 Mobilier, aparatura birotica �i alte active corporale 0
653 30 Alte active fixe 0
654 03 Repara�ii capitale aferente activelor fixe 0
655 din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU 

FONDUL DE DEZVOLTARE
0 0 0 0 0

656 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 0
657 03 Mobilier, aparatura birotica �i alte active corporale 0
658 30 Alte active fixe 0
659 81 Rambursari de credite 0 0 0 0 0
660 02 Rambursari de credite interne 0 0 0 0
661 03 Rambursarea imprumuturilor din bugetul de stat 0
662

C
ap

ito
l

Su
bc

ap

Pa
ra

gr
af Din cheltuieli totale: 0 0 0 0 0

663 66 S�N�TATE 0 0 0 0 0
664 04 Servicii medicale ambulator 0 0 0 0 0
665 02 Asisten�� medical� pentru specialita�i clinice 0
666 50 Alte servicii medicale ambulatorii 0
667 05 Servicii de urgen�� prespitalice�ti �i transport sanitar 0

668 06 Asisten�� medical� in unita�i sanitare cu paturi 0 0 0 0 0
669 01 Spitale generale 0
670 06 Sanatorii balneare si de recuperare 0
671 10 Cercetare aplicativ� �i dezvoltare experimental� in 

s�n�tate
0

672 50 Alte cheltuieli in domeniul s�n�ta�ii 0 0 0 0 0
673 01 Activita�i de ergoterapie in unita�i medico-sanitare 0
674 50 Alte institu�ii �i ac�iuni sanitare 0

0 0 0 0 0

****) se introduce soldul inregistrat la finele anului precedent si care se afla sub forma de disponibilitati la Trezoreria Statului  

**) se cuprind sumele alocate de MS de la bugetul de stat, pe destinatii, ptr unitatile sanitare care sunt in reteaua MS
***) se cuprind sumele alocate de MS din venituri proprii (accize), pe destinatii, ptr unitatile sanitare care sunt in reteaua MS

MANAGER, DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL,

*)  se includ si actele aditionale la contractele incheiate cu casele de asigurari de sanatate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015

13

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea derogării în scop științific pentru unele specii de floră și faună sălbatică

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 104.332/AC din 5 august 2015 al Direcției biodiversitate,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 3.712/CJ din 6 iulie 2015,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. b) și c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție

a speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și

completările ulterioare, se aprobă capturarea și eliberarea

ulterioară a unui număr de exemplare din specii de floră și

faună sălbatică din cadrul Parcului Național Munții Rodnei, în

județele Bistrița-Năsăud (BN) și Maramureș (MM), după cum

urmează:

Specia Metoda de evaluare/monitorizare/inventariere/cartare

Nr. indivizi capturați

BN MM Total

Barbastella barbastellus Se va aplica metoda înregistrării ultrasonometrice și de capturare/eliberare cu

plase chiropterologice.

2 2 4

Barbus meridionalis Se va aplica metoda electronarcozei, exemplarele capturate urmând a fi

eliberate imediat după fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

10 10 20

Bombina variegata Se va aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu mincioc

herpetologic, exemplarele capturate urmând a fi eliberate imediat după

fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

5 5 10

Callimorpha quadripunctaria Se va aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu fileu entomologic

și/sau capcane luminoase.

5 5 10

Campanula serrata Se va aplica metoda observațiilor directe, a certificării fotografice, colectării

botanice.

1 1 2

Carabus hampei Se va aplica metoda observațiilor directe, a colectării cu capcane Barber. 5 5 10

Carabus variolosus Se va aplica metoda observațiilor directe, a colectării cu capcane Barber. 5 5 10

Carabus zawadszkii Se va aplica metoda observațiilor directe, a colectării cu capcane Barber. 5 5 10

Coronella austriaca Se va aplica metoda de colectare/observare directă, exemplarele capturate

urmând a fi eliberate imediat după fotografiere și înregistrarea atributelor

morfologice.

1 1 2

Cottus gobio Se va aplica metoda electronarcozei, exemplarele capturate urmând a fi

eliberate imediat după fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

10 10 20

Cucujus cinnaberinus Se va aplica metoda observațiilor directe, a colectării cu capcane Barber. 5 5 10

Dicranum viride Se va aplica metoda observațiilor directe, a certificării fotografice, colectării

botanice.

1 1 2

Drepanocladus vernicosus Se va aplica metoda observațiilor directe, a certificării fotografice, colectării

botanice.

1 1 2

Dryomis nitedula Se va aplica metoda observațiilor directe, a fotografierii cu camere autonome

cu declanșare IR/senzor de mișcare a monitorizării urmelor și vizuinilor.

1 1 2

Erebia sudetica Se vor aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu fileu entomologic,

precum și metoda de marcare/recapturare.

25 25 50



Specia Metoda de evaluare/monitorizare/inventariere/cartare

Nr. indivizi capturați

BN MM Total

Eudontomyzon danfordi Se va aplica metoda electronarcozei, exemplarele capturate urmând a fi

eliberate imediat după fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

10 10 20

Hucho hucho Se va aplica metoda electronarcozei, exemplarele capturate urmând a fi

eliberate imediat după fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

3 3 6

Hyla arborea Se va aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu mincioc

herpetologic, exemplarele capturate urmând a fi eliberate imediat după

fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

5 5 10

Lacerta agilis Se va aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu mincioc

herpetologic, exemplarele capturate urmând a fi eliberate imediat după

fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

5 5 10

Leuciscus souffia Se va aplica metoda electronarcozei, exemplarele capturate urmând a fi

eliberate imediat după fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

5 5 10

Lucanus cervus Se vor aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu fileu entomologic,

precum și metoda de marcare/recapturare.

25 25 50

Lynx lynx Se va aplica metoda observațiilor directe, a chemării, a fotografierii cu camere

autonome cu declanșare IR/senzor de mișcare, monitorizării urmelor și

vizuinilor; conform temei se propune capturarea unor exemplare în vederea

instalării de colare care să permită monitorizarea GPS.

2 2 4

Microtus tatricus Se va aplica metoda observațiilor directe, a fotografierii cu camere autonome

cu declanșare IR/senzor de mișcare, monitorizării urmelor și vizuinilor.

1 1 2

Muscardinius avellanarius Se va aplica metoda observațiilor directe, a fotografierii cu camere autonome

cu declanșare IR/senzor de mișcare, monitorizării urmelor și vizuinilor.

1 1 2

Myotis blythii Se va aplica metoda înregistrării ultrasonometrice și de capturare/eliberare cu

plase chiropterologice.

2 2 4

Myotis myotis Se va aplica metoda înregistrării ultrasonometrice și de capturare/eliberare cu

plase chiropterologice.

2 2 4

Parnassius mnemosyne Se vor aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu fileu entomologic,

precum și metoda de marcare/recapturare.

25 25 50

Pholidoptera transsylvanica Se vor aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu fileu entomologic,

precum și metoda de marcare/recapturare.

25 25 50

Poa granitica ssp. disparilis Se va aplica metoda observațiilor directe, a certificării fotografice, colectării

botanice.

1 1 2

Pseudogaurotina excellens Se vor aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu fileu entomologic,

precum și metoda de marcare/recapturare.

25 25 50

Rana dalmatina Se va aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu mincioc

herpetologic, exemplarele capturate urmând a fi eliberate imediat după

fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

5 5 10

Rhinolophus euryale Se va aplica metoda înregistrării ultrasonometrice și de capturare/eliberare cu

plase chiropterologice.

2 2 4

Rhinolophus ferrumequinum Se va aplica metoda înregistrării ultrasonometrice și de capturare/eliberare cu

plase chiropterologice.

2 2 4

Rosalia alpina Se va aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu fileu entomologic

precum și metoda de marcare/recapturare.

25 25 50

Sicista betulina Se va aplica metoda observațiilor directe, a fotografierii cu camere autonome

cu declanșare IR/senzor de mișcare, monitorizării urmelor și vizuinilor.

1 1 2

Tozzia carpathica Se va aplica metoda observațiilor directe, a certificării fotografice, colectării

botanice.

1 1 2

Triturus cristatus Se va aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu mincioc

herpetologic, exemplarele capturate urmând a fi eliberate imediat după

fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

5 5 10

Triturus montandoni Se va aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu mincioc

herpetologic, exemplarele capturate urmând a fi eliberate imediat după

fotografiere și înregistrarea atributelor morfologice.

5 5 10

Zerynthia polyxena Se vor aplica metoda observațiilor directe și a colectării cu fileu entomologic,

precum și metoda de marcare/recapturare.

25 25 50

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015



Art. 2. — În vederea capturării speciilor de faună sălbatică

prevăzute la art. 1 se vor utiliza următoarele:

a) pentru speciile de ihtiofaună: echipamentul utilizat va fi de

tip SAMUS 725 MP, setat pentru faza de electronarcoză,

respectiv ogic și plasă pescărească pentru monitorizarea unor

sectoare-martor;

b) pentru speciile de chiroptere se vor utiliza plase

chiropterologice;

c) pentru speciile de nevertebrate edafice se vor utiliza

capcane Barber și filee entomologice de cosire;

d) pentru speciile de nevertebrate cu activitate nocturnă se

vor utiliza capcane luminoase și filee entomologice;

e) pentru speciile de nevertebrate cu activitate diurnă se vor

utiliza capcane malaieze și filee entomologice;

f) pentru speciile de herpetofaună se vor utiliza filee acvatice;

g) pentru speciile de micromamifere se vor utiliza capcane

nonletale tip Shermann;

h) pentru capturarea speciei râs (Lynx lynx) se va utiliza un

set de capcane foot-snare, conform propunerii din Contractul

nr. 119/300/12.12.2014 și avizului conform emis de Academia

Română — Comisia pentru ocrotirea monumentelor naturii.

Art. 3. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la 30 septembrie 2015.

(2) Capturarea exemplarelor din speciile prevăzute la art. 1

se realizează de către Societatea Comercială „Unitatea de

Suport pentru Integrare”, în cadrul Contractului nr. 1.191/1.300

din 12 decembrie 2014.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

se va obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare.

Art. 4. — (1) În termen de 30 de zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra acțiunii

derulate în baza derogării obținute.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 45 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 5. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan Popescu,

secretar de stat

București, 11 august 2015.

Nr. 1.213.

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ..................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea ...........................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ...........................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare .............................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare .............................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare .....................................................................................................................................

Locul de prelevare ................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................

Data prelevării .......................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ........................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................. 

Stocarea și destinația specimenelor.......................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 698/16.IX.2015



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 698/16.IX.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|833890]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


